Seat No.:	
-----------	--

Third LL.B. April-2013

Criminal Procedure Code (New Course)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100

સૂચના :

- (૧) **બધા** પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.
- (૨) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.
- (૩) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.
- CrPCના હેઠળ પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણ-પોષણ માટેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ભરણ-પોષણની રકમમાં ક્યારે ફેરફાર થઈ શકે ?

અથવા

વોરંટ કેસ એટલે શું ? વોરંટ કેસ અને સમન્સ કેસ ચલાવવાની રીતમાં શા તફાવતો છે તેની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.

ર. દરેક રાજ્યમાં હાઈકોર્ટ ઉપરાંત ફોજદારી અદાલતોના પ્રકાર જણાવી તેમની સ્થાનિક હકૂમત તથા સત્તાઓ જણાવો.

અથવા

ગુનાના તહોમતનામાની વિગતો કેવી હોવી જોઈએ ? કઈ વ્યક્તિઓ ઉપર એકી સાથે તહોમત મૂકી શકાશે ? જોગવાઈઓની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

૩. સેશન્સ કેસ અંગેની સેશન્સ અદાલતની કાર્યવાહીના જુદા-જુદા તબક્કાઓ ધ્યાનમાં રાખી ચર્ચા કરો.

અથવા

"ઉપચાર કરતાં નિવારણ વધુ સારૂં છે." આ સૂત્રની યથાર્થતા સમજાવતા ફોજદારી કાર્યવાહીના કાયદામાં જણાવી સુલેહ શાંતિ જાળવવાતેમજ સારી ચાલ-ચલગત માટે જામીન લેવા અંગેની CrPC ૧૯૭૩ હેઠળની જોગવાઈઓ જણાવો.

- ૪. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે **ત્રણ**)
 - (૧) ગુનાના સહભાગીને માફી
 - (૨) બિનજામીન લાયક વોરંટની બજવણી
 - (૩) વગર વોરંટે ધરપકડ કરવાની પોલિસની સત્તા
 - (૪) સમાધાનપાત્ર અને બિનસમાધાનપાત્ર ગુનાઓ
 - (૫) ગિરફ્તારી બાદ મુચરકો ક. ૪૩૯.
 - (૬) પ્રથમ બાતમી અહેવાલ.

- ૫. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે ત્રણ)
 - (૧) ઉપદ્રવ દૂર કરવા અંગેની કાર્યવાહી
 - (૨) આગોતરા જામીન
 - (૩) કોગ્નાઈઝેબલ ગુનો
 - (૪) ચીફ જ્યુડિશિયલ મેજી.ની સત્તાઓ
 - (૫) બદનક્ષીના ગુનાની કાર્યવાહીની શરતો
 - (૬) પોલિસ તપાસમાં કાર્યવાહીની ડાયરી

Seat No.:	
-----------	--

Third LL.B. April-2013

Criminal Procedure Code (New Course)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 100

Instructions: (1) **All** questions carry equal marks.

- (2) State the same question number in your answer-book which is stated in question paper.
- (3) Cite authorities in support of your answer.
- 1. Discuss in details the provisions of maintenance of wife, children and parents under the CrPC. Can the amount of maintenance be altered?

OR

What is Warrant Case? Explain in detail the trial of warrant case and summons case and distinguish between them.

2. Describe the types of Criminal Court besides the High Court in every State and explain their local jurisdiction and powers.

OR

What should be the contents of charge of any offence? What persons may be charged jointly? Write the relevant provisions in detail.

3. Discuss the procedure in a trial before a court of session keeping in mind the various stages of proceedings.

OR

"Prevention is better than cure". Keeping in view this statement, state provisions regarding taking security for keeping peace and good behaviour in the Code of Criminal Procedure, 1973.

- 4. Write short notes : (any **three**)
 - (1) Tendor of pardon to an accomplice
 - (2) Service of non-bailable warrant
 - (3) Power of police to arrest without warrant
 - (4) Compoundable and Non-compoundable offence
 - (5) Regular Bail (Sec. 439)
 - (6) First Information Report

- 5. Write short notes: (any **three**)
 - (1) Remove nuisance from public places
 - (2) Anticipatory Bail
 - (3) Cognizable offence
 - (4) Powers of Chief Judicial Magistrate
 - (5) Condition of prosecution for defamation
 - (6) Police diary of proceedings in Investigation

Seat No.:	
Deat 1 101 1	

Third LL.B. April-2013

Criminal Procedure Code & Probation Offender & Juvenile Justice Act (Old Course)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100

સૂચના : (૧) **બધા** પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- (૨) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.
- (૩) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.
- 1. CrPC હેઠળ પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણ-પોષણ માટેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ભરણ-પોષણની ૨કમમાં ક્યારે ફેરફાર થઈ શકે ?

અથવા

બિનજામીનપાત્ર ગુનાઓમાં આરોપીને જામીન પરક્યારે મુક્ત કરી શકાય તેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

ર. વોરંટ કેસ એટલે શું ? વોરન્ટ કેસ અને સમન્સ કેસ ચલાવવાની રીતમાં શા તફાવતો છે તેની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.

અથવા

દરેક રાજ્યમાં હાઈકોર્ટ ઉપરાંત ફોજદારી અદાલતોના પ્રકાર જણાવી તેમની સ્થાનિક હકૂમત તથા સત્તાઓ જણાવો.

3. "ઉપચાર કરતાં નિવારણ વધુ સારૂં છે." આ સૂત્રની યથાર્થતા સમજાવતા ફોજદારી કાર્યવાહીના કાયદામાં જણાવેલ સુલેહ શાંતિ જાળવવા તેમની સારી ચાલ-ચલગત માટે જામીન લેવા અંગેની CrPC ૧૯૭૩ હેઠળની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

અથવા

સેશન્સ કેસ અંગેની સેશન્સ અદાલતની કાર્યવાહીના જુદા-જુદા તબક્કાઓ ધ્યાનમાં રાખી ચર્ચા કરો.

- ૪. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે ત્રણ)
 - (૧) ગુનાના સહભાગીને માફી
 - (૨) પ્રથમ બાતમી અહેવાલ
 - (૩) સમાધાનપાત્ર અને બિનસમાધાનપાત્ર ગુનાઓ
 - (૪) બિનજામીનલાયક વોરંટની બજવણી
 - (૫) ગિરફ્તારી બાદ મુચરકો ક. ૪૩૯
 - (૭) વગર વોરન્ટે ધરપકડ કરવાની પોલિસની સત્તા

૫. ચર્ચા કરો : (ગમે તે ત્રણ)

- (૧) પરિવીક્ષા અધિકારીની નિમણુંક અને તેની ફરજો
- (૨) સારા વર્તનની અજમાયશ પર કેટલાક ગુનેગારોને મુક્તકરવાની અદાલતની સત્તા.
- (૩) પ્રોબેશનનો હુકમ કરવાની, અપીલ કરવાની, રિવિઝન કરવાની અદાલતની સત્તા.
- (૪) તરૂણ કલ્યાણ બોર્ડની રચના, સત્તા અને કાર્યવાહી.
- (૫) તરૂણ ગૃહો, દેખરેખ ગૃહો, ખાસ ગૃહો અવલોકન ગૃહો.
- (૬) કિશોર ન્યાયમંડળ અને કિશોરન્યાય મંડળની સત્તાઓ.

Seat No.:	
-----------	--

Third LL.B. April-2013

Criminal Procedure Code & Probation Offender & Juvenile Justice Act (Old Course)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 100

Instructions: (1) All questions carry equal marks.

- (2) State the same question number in your answer-book which is stated in question paper.
- (3) Cite authorities in support of your answer.
- 1. Discuss in details the provisions of maintenance of wife, children and parents under the CrPC. Can the amount of maintenance be altered?

OR

Discuss all provisions relating to an accused person on bail in non-bailable offence.

2. What is Warrant Case? Explain in detail the trial of warrant case and summons case and distinguish between them.

OR

Describe the types of Criminal Court besides the High Court in every State and explain their local jurisdiction and powers.

3. "Prevention is better than cure". Keeping in view this statement, state provisions regarding taking security for keeping peace and good behaviour in the Code of Criminal Procedure, 1973.

OR

Discuss the procedure in a trial before a court of session keeping in mind the various stages of proceeding.

- 4. Write short notes : (any **three**)
 - (1) Tendor of pardon to an accomplice
 - (2) First Information Report
 - (3) Compoundable and Non-compoundable offence
 - (4) Service of non-bailable warrant
 - (5) Regular Bail (Sec. 439)
 - (6) Power of police to arrest without warrant.

5. Discuss: (any three)

- (1) Appointment of probation officer and his duties.
- (2) Power of Court to release certain offenders on probation of good conduct.
- (3) Power of Court to make order of appeal and revision.
- (4) Child Welfare Committee, its powers and proceeding.
- (5) Juvenile Home, Observation Home, Special Home, After Care Organisations.

(6) Juvenile Justice Board and powers of Juvenile Justice Board.